关于开展抵制校园不良网贷主题教育活动的通知
各年级、班级：
随着网络借贷的快速发展，一些不良网络借贷平台采取虚假宣传的方式和降低贷款门槛、隐瞒实际资费标准等手段，诱导学生过度消费，甚至陷入“高利贷”陷阱，侵犯学生合法权益，造成不良影响。根据我校《关于开展“防范非法集资 警惕不良网贷 共建和谐校园”专题教育活动的通知》(校党学[2016]4号)文件精神，为加强教育和引导学生树立正确的消费观念，营造良好的校园环境，经研究，决定在全院学生中开展抵制校园不良网贷主题教育活动，现将有关事宜通知如下：
一、活动目的
教育引导学生树立文明、理性、科学的消费观，营造崇尚节约的校园文化环境，强化学生对不良网络借贷风险的理解和认识，帮助学生增强金融、网络安全防范意识。
二、活动主题
抵制不良网贷  从我做起
三、活动时间
2016年10月-11月
四、活动内容
   （一）“抵制不良网贷 从我做起”微博大赛
为进一步教育引导学生树立理性的消费观，关心关注学生消费心理，从现在做起，从你我做起，理性消费，科学消费，把安全铭记在心，自觉抵制不良网贷，学院将举办以微博为平台的“抵制不良网贷 从我做起”微博大赛，具体安排详见附件1。
（2） “抵制不良网贷”主题班会视频大赛
为增强学生警惕校园骗贷的意识，宣传校园网贷的危害和一些不良网络借贷典型案例在大学生中的影响力，提倡健康、文明的生活方式，让“独立生活”、和“理性消费”成为校园风尚，进一步构建和谐有序的校园环境，学院将举办“拒绝不良网贷”主题班会视频大赛，具体安排详见附件2。
   （三）安全铭于心，自觉抵制不良网贷征文大赛
为进一步展现新一代大学生的青春奋斗风采，大力宣传抵制不良校园网贷，激励学生奋发自强、立志成才、感恩奉献，学院将举办安全铭于心，自觉抵制网贷主题征文活动，具体安排详见附件3。
     （四）抵制不良网贷专题讲座
为提倡学生合理对待自己的消费需求，树立正确的消费观，提高风险意识，切勿盲目借贷，加强自我管理和控制能力，结合我院实际，学院将举办抵制不良网贷专题讲座。讲座时间和地址另行通知。
(5） 诚信助学演讲比赛
为进一步推动我校学生助学贷款工作健康持续发展，增强贷款学生的诚信感恩意识，强化资助工作的育人效果，学院特举办“诚信至上，心怀感恩”主题演讲比赛。具体安排详见附件4。
[bookmark: _GoBack]五、报名办法
按照各活动项目规程进行报名，以年级为单位统一报至各项活动比赛负责人。

附件1

关于开展“抵制不良网贷 从我做起”
微博大赛的通知

为进一步教育引导学生树立理性的消费观，关心关注学生消费心理，纠正学生超前消费、过度消费等错误观念。从现在做起，从你我做起，理性消费，科学消费，把安全铭记在心，自觉抵制不良网贷，学院将举办以微博为平台的“抵制网贷 从我做起”微故事大赛，具体内容如下。
 一、参赛范围
全院在校学生
二、时间安排
作品征集阶段 10 月 14日— 10 月24日，各年级要采取多种形式广泛宣传，精心策划，认真组织开展微博征集和初选工作。
三、参赛方式
   （一）搜索微博用户“@郑州航院土木建筑工程学院”并关注，参与微博系列活动。
   （二）通过新浪微博账号发布“#抵制不良网贷，从我做起#+作品内容+@郑州航院土木建筑工程学院”。
   （三）微博内容可以是文字（长度不超过150字，包括标点符号）、图片和视频内容，符合话题即可。
四、参赛须知
   （一）参赛者须为我院学生，每个新浪ID仅限一篇作品获奖。
   （二）参赛作品必须为参赛者原创，严禁剽窃、抄袭行为。
   （三）微博内容要契合主题，否则按无效处理，不予评分。
五、评选方式
由土木建筑工程学院组织评审小组进行评选，根据作品质量和在微博展播中的关注度，确定获奖等级。
六、奖项设置
一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干

附件2

关于开展抵制不良网贷主题班会
视频大赛的通知

     近期大学生不良网贷带来的负面影响受到广泛关注，部分不良网贷平台采取虚假宣传的方式和降低贷款门槛、隐瞒实际资费标准等手段，诱导学生过度消费，陷入高利贷陷阱，侵犯学生合法权益。为了增强我院学生对不良网贷防范意识，引导学生远离网贷，理性消费。学院将举办抵制不良网贷主题班会视频大赛，具体内容如下。
 一、参赛范围
    全院在校学生
 二、时间安排
    作品征集时间 10 月 15日— 10 月30 日
 三、参赛方式
    以班级为单位录制时长为10分钟之内的视频，由各班班长交于辅导员助理。
 四、参赛须知
   （一）参赛作品必须为参赛班级原创，杜绝抄袭下载；
   （二）围绕抵制不良网贷主题进行班会视频录制。班会形式可以通过讨论、演讲、辩论、讲故事、角色扮演、情景剧等形式，凸显学生的认识力、思辨力和表现力，内容可包括班会主题发言，班长总结班会内容，介绍班会主旨等。
   （三）参赛视频内容要契合主题，否则按无效处理，不予评分。
   （四）作品要求：班会视频清晰，时长为10分钟以内，格式统一以RMVB为主，大小在100MB以内。
五、奖项设置
一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干

附件3

关于开展“安全铭于心，自觉抵制不良网贷”
征文大赛的通知
  随着网络借贷的快速发展，一些P2P网络借贷平台不断向高校拓展业务，为了避免部分不良网贷平台采取虚假宣传的方式和降低贷款门槛、隐瞒实际资费标准等手段，诱导学生过度消费，甚至陷入高利贷陷阱，侵犯学生合法权益。从现在开始，从你我开始，自觉抵制不良网贷，为此学院将举办的“安全铭于心，自觉抵制不良网贷”征文大赛。
 一、参赛范围
    全院本科学生
 二、时间安排
    作品征集时间 10 月 17日— 10 月23日
 三、参赛主题
  “安全铭于心，自觉抵制不良网贷”
 四、参赛须知
   （一）参赛者须为我院学生。
   （二）参赛作品必须为参赛者原创，杜绝抄袭下载；
   （三）围绕抵制不良网贷主题开展写作。内容努力做到立意高、内容实、文风新、见解独到，字数为3000字左右。
   （四）参赛作品内容要契合主题，否则按无效处理，不予评分。
   （五）作品字号要求：标题小二，正文小四，字体宋体。姓名学号写在正文题目下方，不要封面。
    （六）所有参赛作品恕不退还，请作者自留底稿。
五、奖项设置
   奖项设置：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干

附件4

关于开展“诚信至上，心怀感恩”
主题演讲比赛的通知

为使更多的大学生增强感恩意识以及诚信道德标准，加强和谐校园的建设，给同学们提供一个提升自我、展示自我的自强意识觉悟的机会，让更多同学能够恪守诚信，学会感恩。我院特此开展以“诚信至上，心怀感恩”为主题的演讲比赛。
一、参赛范围
   全院在校学生
二、时间安排
选手征集阶段（ 10 月 12日— 10 月18 日），初赛复赛时间10月19日，各年级要采取多种形式广泛宣传，认真组织开展演讲比赛的相关工作。
三、参赛方式
   （一）在规定时间内报名参加者进入初赛，初赛过后将选出15名左右选手进入复赛。
   （二）复赛时是否更改演讲稿选手可自行选择。另外，选手是否使用ppt也可自行选择。
四、参赛须知
   （三）参赛者须为我院学生，贷款的同学或家庭经济困难生优先。
   （2）参赛选手的演讲稿或ppt必须为参赛者原创，初赛和复赛时均要求选手脱稿，声音洪亮，着装整洁。另外，复赛时选手要求穿正装。
   （3）各参赛选手必须遵守学院的规定，按时参加开会、抽签、比赛，否则按弃权处理。
   （4）复赛和决赛时参赛选手必须在赛前20分钟入场，并到指定区域就坐。
   （5）各参赛选手必须严格遵守比赛规则和会场纪律。
   （6）每位选手有5分钟时间进行演讲，选手应按时结束，否则每超过30秒扣除最后得分0.1分。
五、评选方式和奖项设置
     初赛和复赛期间均有评委打分，评委应秉持公平、公开的原则打分。初赛后选出评分前15名的选手进入决赛，复赛后也将按评分高低分出获奖等级，一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名。